lentam otorrhoeam semper cum carie ossis petrosi conjunctam esse celeb. Itard primus statuit \*) Quam tamen opinionem non ad omnes quotquot observentur casus, esse applicandam, certo statuere auderem: — etenim ipse ante nonnullos dies feminam vidi, e cuius auribus per tres vel quatuor hebdomades effluxerat verum pus; quae suppuratio erat exitus otitidis externae, sic dictae *phlegmone-sae*. Si forsan objicias, hoc in casu non existere *chronicam* otorrhoeam, de qua sermonem fecit Itard, responderem ex acuta saepius chronicam oriri. Plures insuper vidi homines, a tenerima aetate otorrhoea laborantes, e quorum auribus humor effluuebat omnes puris ichorosi praebens characteres, dum tamen illi aegroti debita adhibita cura, tam cito ab illo malo fuerant liberati, ut de ipsa ossium carie haud dubium esse potuerit; quod nonnullis casibus relatis satis probatur.

Saunders t) divisionem morbi decursus proposuit in stadium purulentum, fungosum vel polyposum, et cariosum; quam tamen Cl. Beck §) me judice jure merito, minus accuratam credidit: Otorrhoeam etenim extare posse sine carie ac polyporum praesentia,

\*) Cf. Itard, *Traité des maladies de l'oreille et de l'audition*. Paris 1821 p. 211.

Etiam doct. Vering eandem sententiam protulit. „Bei jedem eitrigen Ohrenfluss“ inquit „ist Beinfrass des Gehörwerkzeuges mit im Spiele, welcher von seinen gewöhnlichen Sitz, den Zellen des Zitzenfortsatzes, bis in die Wesenheit des Felsenbeines sich erstreckt; zuweilen aber ist ein eiteriger Ohrenfluss durch Beinfrass des Schnappentheils vom Schlafbein, durch Vereiterung in der Schädelhöhle veranlasst.“ (*Aphorismen über Ohrenkrankheiten*. Wien. 1842 S. 22).

t) Cf. J. C. Saunders, *anatomy of the human ear, with a treatise on the diseases of this organ*. 3 Ed., Lond. 1817. p. 34.

§) Beck, *Die Krankh. d. Gehörorgans*. Heidelb. u. Leipz. S. 158.

satis notum est , et jam e paucis , quos retuli casibus , insuper patet . Quamvis ergo saepe cum his complicata , non necessario illud obtinere debere , existimetur .

Saepius ambae aures hoc morbo corripiuntur ; imo multis in casibus , quibus aegri tantummodo de una aure querelas faciunt , accuratiore examine tamen invenies in altera accumulatam materiem purulentam , quae ad crustas exaruit flavo-fuscas , cerumini accumulato haud dissimiles . \*) Crustis illis remotis , tympani membrana pure obiecta non raro cernitur , inflammata , aut saepius jam degenerata , sive destructa .

§ 2:

**Ex dictis sequitur , otorrhoeam non adeo ut morbum ipsum , sed tantum ut morbi symptoma esse habendam . Quae pathica af-**

\*) Praecl. De leau se chronicam myringitidem — et haec est pathica affectio , qua otorrhoea saepissime producitur — saepe cum accumulatione ceruminis complicatam vidisse . testatur ; quod tamen assertum propter nonnullos , quos ipse vidi casus , in dubium vocarem , et majori protecto jure , quum etiam Doct. Krammer (*Beiträge zur Ohrenheilk.* Berlin 1845 S. 49) contrariam protulit sententiam : „Ich habe“ inquit „bei 397 Fällen von chronischer Entzündung des Trommelfells, und 213 Fällen von krankhafter Absonderung und Anhäufung von Ohrenschmalz, Beides niemals in einem Ohr vereinigt gefunden.“

fectio vel in iis, quae auditus organon circumdant, partibus haeret (*Otorrhoea symptomatica* ab auctoribus denominata) vel sita est in aure ipsa (*Otorrhoea idiopathica*), ac quidem aut in meatu auditorio et quae illum a tympani cavitate sejungit membrana (*Otorrhoea externa*), aut in ea cavitate et internis auris partibus ipsis (*Otorrhoea interna*). Uti jam dictum, illa affectio consistit in inflammatione chronica, quae tamen aliquando acutam sequitur et in diversis haerere potest auris partibus; et hinc jam intelligitur, symptomata, quae auris effluvium praecedunt et concomitant, maxime inter se differre; id, quod observationes satis quoque comprobant.

Si oriatur fluxus e myringitide acutâ, dolores praecedunt nonnumquam vehementes, qui omnes characteres offerunt otalgiae \*). Frequenter illa in chronicam tendit conditionem: dolores nunc penitus cessant, vel in pruritum molestum transeunt, qui otorrhœam saepius continuo concomitatur. Plerisque in casibus ex myringitide ab initio inde chronicè decurrente §) inopinato effluvium

---

\*) Cf. W. Kramer. *Die Erkenntniß u. Heilung der Ohrenkrankheiten* 1849 p. 321 Beobacht. LIII—LXIII.

§) Doct. Swagman mecum communicavit, inter 150 et quot excurrit observationes otorrhœam spectantes, se vidisse 54, quibus tympani membrana prima et princeps sedes fuerat, dum in 63, quibus morbus jam diu duraverat, certo dici haud posset num morbus in illa membrana ipsa, aut in meatu auditorii, aut in tympani cavo fuerit exortus. Quamobrem ille credit otorrhœae causam saepius quaerendam esse in chronicâ myringitide, quam in otitide sic dicta vera, aut externa, aut interna. Experiens melius edocitus, illa igitur revocat, quae scripsit in Encheiridio, quod belgico sermone, translat: Frank's *Handb. d' Oorheelk.* p. 416. — Doct. W. Kramer se saepius adhuc causam otorrhœae in tympani membrana invenisse testatur: „Die Entzündung der drüsigen Haut“ inquit „tritt zu  $\frac{1}{4}$ ; die Entzündung der Zellhaut zu  $\frac{1}{3}$  und die Entzündung der Kno-